

**Reconstrucția, replanificarea,  
modernizare a insulei din parcul  
central, pe terenul cu  
nr.cad.4101208.210, din  
or.Edinet,r-nul Edinet,  
mun.Edinet, str.Mihai Eminescu  
7/B**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reconstrucție, replanificari, modernizare.**

Valoarea de deviz 3 764 245,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	461,252	61,00	28 136,38
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,766	61,00	168,73
3.	6141120000000	Sablator	h-om	23,655	61,00	1 442,96
4.	6141120100300	Stivuitor	h-om	11,840	61,00	722,24
5.	7122050013400	Zidar	h-om	38,812	61,00	2 367,53
6.	7123010010200	Betonist	h-om	1 109,570	61,00	67 683,77
7.	7123011000200	Betonist	h-om	242,500	61,00	14 792,50
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	132,044	61,00	8 054,68
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	439,706	61,00	26 822,05
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	9,154	61,00	558,40
11.	7129020012800	Pavator	h-om	594,633	61,00	36 272,62
12.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	175,355	61,00	10 696,66
13.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,310	61,00	140,91
14.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 526,229	61,00	93 099,97
15.	7132040012700	Parchetar	h-om	94,890	61,00	5 788,29
16.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,064	61,00	491,90
17.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	71,560	61,00	4 365,16
18.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,000	61,00	61,00
19.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	291,540	61,00	17 783,94
20.	7136080025000	Montator conducte	h-om	27,332	61,00	1 667,25
21.	7136080025001	Montator	h-om	1,033	61,00	63,01
22.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	577,500	61,00	35 227,50
23.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	336,822	61,00	20 546,14
24.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	32,206	61,00	1 964,57
25.	7212030022700	Sudor	h-om	2,165	61,00	132,06
26.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,955	61,00	912,26

27.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,658	61,00	894,13
28.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 557,662	61,00	95 017,39
29.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	1,050	61,00	64,05
30.	7422010060100	Timplar	h-om	3,055	61,00	186,36
31.	7422090100200	Corhonor	h-om	15,840	61,00	966,24
32.	8141260100100	Fasonator	h-om	52,960	61,00	3 230,56
33.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	501,991	61,00	30 621,43
34.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	607,507	61,00	37 057,91
35.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,758	61,00	2 486,24
36.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,055	61,00	613,36
37.	9312040019600	Sapator	h-om	287,265	61,00	17 523,17
		<b>Total manopera</b>				<b>568 623,32</b>

### **Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	34,610	250,00	8 652,50
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	100,266	0,60	60,16
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,007	0,00	0,00
4.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,017	22 000,00	374,00
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,012	22 000,00	264,00
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,002	320,00	0,64
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,282	60,00	136,92
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,518	65,00	228,68
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,440	20,00	108,80
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,124	10,00	1,24
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,440	1,00	5,44
12.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	4,464	80,00	357,12
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	28,00	0,34
14.	1019852	Vopsea	kg	1,128	65,00	73,32
15.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,168	68,00	11,44
16.	103-9036	Труба гофрированная двустенная ПНД ф50mm	m	5,000	12,00	60,00
17.	103-90361	Труба гофрированная двустенная ПНД ф25mm	m	5,000	6,00	30,00
18.	1111	Cablu pentru irigatii cu 3 fire	m	65,000	19,00	1 235,00
19.	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot / Hydrangea paniculata "Vanille-Freise"	buc	3,120	3 500,00	10 920,00
20.	11110001000022	Puieti arbusti foioase fara balot/ Deutzia gracilis	buc	1,040	3 500,00	3 640,00
21.	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot/ Lavandula augustifolia	buc	4,160	3 500,00	14 560,00
22.	11110001000024	Puieti arbusti foioase fara balot/ Euonymus fortunei "Emerald 'n' Gold	buc	1,040	3 500,00	3 640,00
23.	11110001000025	Puieti arbusti foioase fara balot / Pyracantha coccinea (forma tunsă cub)	buc	1,040	3 500,00	3 640,00
24.	11110001000026	Puieti arbusti foioase fara balot / Cornus alba "Elegantissima"	buc	1,040	3 500,00	3 640,00
25.	11110001000027	Puieti arbusti foioase fara balot / Juniperus scopulorum "Blue Arrow"	buc	1,040	3 500,00	3 640,00
26.	11110001000028	Puieti arbusti foioase fara balot / Thuja occidentales "Danica"	buc	2,080	3 500,00	7 280,00
27.	11110001000029	Puieti arbusti foioase fara balot / Pinus Mugo "Mops"	buc	1,040	3 500,00	3 640,00
28.	11110001000051	Deseuri lemnoase	t	0,129	600,00	77,40
29.	111111	Cablu pentru irigatii cu 5 fire	m	15,000	25,00	375,00
30.	12121212121	apa	m3	7,500	10,00	75,00

31.	12523156713811	Teu egal 25x25x25	buc	7,210	78,00	562,38
32.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	0,808	330,00	266,64
33.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	330,00	2,31
34.	1412122220480	Mozaic granulat	kg	1 522,987	55,00	83 764,29
35.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,969	330,00	2 959,77
36.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,858	320,00	914,56
37.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	114,134	320,00	36 522,88
38.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,833	320,00	906,56
39.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	24,251	320,00	7 760,32
40.	1421102200900	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 2,0 - 3,0 mm	m3	0,465	350,00	162,75
41.	1421302200460	Coloranti	kg	14,278	28,00	399,78
42.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	239,537	330,00	79 047,21
43.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150).	m3	19,800	1 250,00	24 750,00
44.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,883	6,00	149,30
45.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,150	6,00	0,90
46.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,176	6,00	1,06
47.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,051	20,00	1,02
48.	1752127334760	Pinza de umbra inclusiv materialele necesare montarii la umbrela de soare	buc	0,167	14 500,00	2 421,50
49.	1804	Aspersor apray 10cm,(10") fara duza, filet 1/2F	buc	198,000	25,00	4 950,00
50.	18041	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 4-VAN	buc	9,000	35,00	315,00
51.	180410	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 10-VAN	buc	44,000	65,00	2 860,00
52.	180411	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 6-VAN	buc	33,000	45,00	1 485,00
53.	1804111	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 8-VAN	buc	68,000	55,00	3 740,00
54.	180412	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 12-VAN	buc	32,000	75,00	2 400,00
55.	1804122	Duza MPR pentru aspersor spray, 5Q	buc	4,000	55,00	220,00
56.	18041221	Duza MPR pentru aspersor spray, 5H	buc	3,000	55,00	165,00
57.	18041222	Duza MPR pentru aspersor spray, 8F	buc	1,000	65,00	65,00
58.	180415	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 15-VAN	buc	1,000	85,00	85,00
59.	180418	Duza ajustabila pentru aspersor spray, 18-VAN	buc	3,000	100,00	300,00
60.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,367	3 800,00	1 394,60
61.	2010102903495	Scinduri de stejar 50mm	m3	1,303	4 200,00	5 472,60
62.	20101029034951	Articole din scindura 30mm	m3	0,840	5 500,00	4 620,00
63.	20101029034952	Scinduri de rasinoase 50mm	m3	0,169	4 200,00	709,80
64.	20101029034953 2	Scinduri de rasinoase 20mm geluite si faltuite	m3	0,375	5 500,00	2 062,50
65.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,008	4 200,00	33,60
66.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,054	4 200,00	226,80
67.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,463	4 200,00	1 944,60
68.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	28,556	12,00	342,67
69.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,060	4 200,00	252,00
70.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,004	4 200,00	16,80
71.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,420	4 200,00	1 764,00
72.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,488	4 200,00	2 049,60
73.	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,208	4 200,00	873,60
74.	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	261,000	0,60	156,60
75.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 530,000	0,01	85,30
76.	2010237318750	Distantieri	buc	786,375	1,20	943,66
77.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,052	13 000,00	676,00
78.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,385	45,00	377,32
79.	2030112931102	Urne Cos de gunoi CB02 Urban Decor sau	buc	20,000	2 000,00	40 000,00

		analog				
80.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	24,283	45,00	1 092,73
81.	2030122948050	Ghermele carbolinizate	buc	30,000	23,00	690,00
82.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,150	45,00	6,75
83.	21111	Cablu pentru irigatii cu 7 fire	m	25,000	65,00	1 625,00
84.	22523156713811	Teu egal 40x40x40	buc	1,030	120,00	123,60
85.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,157	20,00	3,14
86.	2320166200676	White spirit	kg	34,564	28,00	967,79
87.	2320166200729	Parchetin	l	2,870	28,00	80,36
88.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,164	28,00	4,59
89.	2320187315789	Decofrol	kg	34,230	14,00	479,22
90.	23203226000361	Gudron	kg	1,166	20,00	23,32
91.	234345345646	Фонарь парковый шар тип Cumulus 11 M 6977 sau analog	buc	3,000	1 580,00	4 740,00
92.	2343453465646	Фонарь парковый шар тип Cumulus 11 M 6978 sau analog	buc	3,000	1 580,00	4 740,00
93.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,044	120,00	125,28
94.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,099	35,00	3,47
95.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,722	32,00	23,10
96.	2414117300040	Acetona tehnica	kg	6,300	28,00	176,40
97.	2414117326594	Intaritor TETA NI 6573-75	kg	0,995	48,00	47,76
98.	2414147327483	Lignolineum	kg	6,100	32,00	195,20
99.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,360	12,00	16,32
100.	2416406110596	Dinox 10 L	kg	2,520	145,00	365,40
101.	2416407336680	Rasina epoxidica	kg	6,300	22,00	138,60
102.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	11,440	65,00	743,60
103.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	3,750	14,00	52,50
104.	2430116100000	Email PF115	kg	53,088	95,00	5 043,36
105.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,162	28,00	4,54
106.	2430116104160	Email alchidic	kg	20,806	95,00	1 976,57
107.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	10,359	65,00	673,33
108.	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	7,500	28,00	210,00
109.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,200	14,00	2,80
110.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	25,848	45,00	1 163,16
111.	24302261000001	Fuga	kg	127,950	28,00	3 582,60
112.	2430226100700	Grund alchidic	kg	18,450	14,00	258,30
113.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	9,760	14,00	136,64
114.	2430226100814	Grund miniu GF-21	kg	26,544	14,00	371,61
115.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	8,168	6,00	49,01
116.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	20,740	6,00	124,44
117.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	24,400	45,00	1 098,00
118.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	3,716	28,00	104,05
119.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	24,882	28,00	696,69
120.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	1,913	63,00	120,52
121.	2451427308669	Ceara parchet	kg	2,870	28,00	80,36
122.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,064	28,00	1,79
123.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	9,482	14,00	132,74
124.	2513206621460	Banca pe 2 picioare Banca spatat BB38 Urban Decor sau analog	buc	3,000	3 200,00	9 600,00
125.	25132066215001	Banda de avertizare	m	756,000	1,20	907,20
126.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,101	65,00	6,57
127.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,050	65,00	3,25
128.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,653	45,00	29,39
129.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,258	45,00	11,61

130.	25212167000001	Teava din SPX+Flex d=12,5 pentru prelungitor aspersoare	m	96,390	3,00	289,17
131.	252121670000010	Teava din PVC 110	m	7,497	100,00	749,70
132.	25212167000002	Cot din PVC SBE-050 de 1/2M pentru teava SPX-Flex cu prelungitor aspersor	m	212,058	25,00	5 301,45
133.	252121670000021	Cot din PVC SBE-075 de 3/4"M pentru teava SPX-Flex cu prelungitor aspersor	m	212,058	25,00	5 301,45
134.	2521216704236	Tub pvc 13 mm	m	6,426	8,00	51,41
135.	252121671000111	Teava polietilena PE80 PN10 SDR13.6 d=25x2mm	m	451,350	70,00	31 594,50
136.	252121671000111	Teava polietilena PE100 PN10 SDR17 d=40x2,4mm	m	150,450	70,00	10 531,50
137.	25212167100011211	Teava polietilena PE100 PN10 SDR17 d=63x3.8mm	m	30,090	70,00	2 106,30
138.	25212167100012111	Teava polietilena PE100 PN10 SDR17 d=32x2mm	m	70,210	70,00	4 914,70
139.	2522117322691	Folie din hartie caserata cu polietilena	kg	1,814	250,00	453,50
140.	2522147331411	Rezervor tampon din material plastic Ponton 1000L	buc	6,090	5 500,00	33 495,00
141.	25231567138113	Colier bransare d25x3/4	buc	175,100	78,00	13 657,80
142.	252315671381131	Colier bransare d32x3/4	buc	28,840	78,00	2 249,52
143.	25231567138114	( Valva de drenaj PE, cu filet 3/4 si plasa integrata acoperita cu material)	buc	13,390	200,00	2 678,00
144.	25231567138115	(Cot egal 25 x 25mm)	buc	5,150	25,00	128,75
145.	25231567138116	(Cot egal 32 x 32mm)	buc	5,150	32,00	164,80
146.	252315671381165	(Cot egal 40x40mm)	buc	10,300	40,00	412,00
147.	25231567138121	(Cot cu filet - d40 x 1" FE)	buc	1,030	56,00	57,68
148.	25231567138131	Dop d25mm	buc	44,290	12,00	531,48
149.	252315671381311	Mufa cu filet d40x11/4" FE	buc	2,060	56,00	115,36
150.	25231567138141	Dop d40mm	buc	3,090	15,00	46,35
151.	25231567138151	Mufa 25x25mm	buc	5,150	25,00	128,75
152.	25231567138171	Mufa 32x32mm	buc	2,060	32,00	65,92
153.	25231567138181	Mufa 40x40mm	buc	2,060	40,00	82,40
154.	25231567138191	Mufa redusa 32x25mm	buc	12,360	56,00	692,16
155.	25231567138211	Mufa cu filet d25x1" FE	buc	1,030	56,00	57,68
156.	252315671382311	Mufa cu filet d40x11/2" FE	buc	2,060	45,00	92,70
157.	25231567138311	Mufa cu filet d40x1" FE	buc	1,030	45,00	46,35
158.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	124,922	2,00	249,85
159.	2640122303100	Coame mari (din argila arsa, beton sau mortar de ciment)	buc	1,212	120,00	145,44
160.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,326	2,50	13,32
161.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	906,576	2,50	2 266,44
162.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	4,305	2,50	10,76
163.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	571,120	2,50	1 427,80
164.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 622,265	2,50	6 555,66
165.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 613,928	2,50	9 034,81
166.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 459,221	2,50	11 148,05
167.	2652102100713	Var pasta	m3	0,191	1 200,00	229,20
168.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	383,850	22,00	8 444,70
169.	265476	Короб оцинкованный неперфорированный с	m	24,000	65,00	1 560,00

		крышкой разм. 50x50мм				
170.	2661112800655	Pavaj de caramida cu sprafata de granit gr.60mm, 100x200mm	m2	575,109	180,00	103 519,62
171.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	439,295	350,00	153 753,25
172.	2663102100000	Beton B20	m3	68,799	1 350,00	92 878,65
173.	26631021000001	Beton C30/37 rezistent la inghet	m3	31,826	1 350,00	42 965,10
174.	26631021000001 2	Beton C12/15	m3	1,932	1 350,00	2 608,20
175.	26631021000001 2/15	Beton C12/15	m3	45,932	1 350,00	62 008,20
176.	26641021000001 00	Mortar M100	m3	0,563	1 200,00	675,60
177.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 727,325	6,00	10 363,95
178.	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	664,474	12,00	7 973,69
179.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	20,941	65,00	1 361,17
180.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	95,694	0,10	9,57
181.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,656	12,00	7,87
182.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	47,759	6,00	286,55
183.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	16,197	32,00	518,30
184.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	95,221	13,00	1 237,89
185.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 178,412	13,00	15 319,35
186.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	379,455	13,00	4 932,91
187.	2710912611607	Zgura	kg	42,700	0,60	25,62
188.	2721204117810	Cot, compresiune cu filet 40x1 1/4"FE	buc	1,010	78,00	78,78
189.	27212041178101	Mufa compresiune cu filet 40x1 1/4"FE	buc	1,010	56,00	56,56
190.	2721204122300	Racord olandez 1 1/4 FExFI	buc	2,020	120,00	242,40
191.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	32,658	18,00	587,85
192.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,225	18,00	58,05
193.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	28,064	18,00	505,14
194.	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,415	18,00	7,47
195.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,415	28,00	11,62
196.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3 265,800	22,00	71 847,60
197.	2811236309800	Confectii metalice diverse Balustrada	kg	2 564,000	32,00	82 048,00
198.	2811236309900	Confectii metalice	kg	5,168	25,00	129,20
199.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiiilor Cornier 45x45x4mm	m	450,000	25,00	11 250,00
200.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,070	65,00	4,55
201.	28301273030011	Acer platanoides "Drummondii"	buc	1,050	3 500,00	3 675,00
202.	28301273030012	Betula pendula "Youngii"	buc	2,100	3 500,00	7 350,00
203.	28301273030013	Fagus Sylvatica "Dawyck Purple"	buc	1,050	3 500,00	3 675,00
204.	28301273030014	Caragana arborescens "Walker"	buc	2,100	3 500,00	7 350,00
205.	28301273030015	Chamaecyparis Iawsoniana "Ivonne"	buc	1,050	3 500,00	3 675,00
206.	28301273030016	Salix integra "Hakuro-nishiki"	buc	1,050	3 500,00	3 675,00
207.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,537	20,00	30,74
208.	2873122004100	Plase sudate BP-3 100x100 (1.0kg/m2)	kg	1 211,143	28,00	33 912,00
209.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21,986	20,00	439,72
210.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,050	60,00	3,00
211.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	38,149	60,00	2 288,94
212.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	2,040	3,00	6,12
213.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	3,090	5,00	15,45
214.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	85,575	1,00	85,57
215.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	3,390	20,00	67,80
216.	2874115840479	Piulita hexag. M12	buc	2,040	1,00	2,04
217.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	3,090	1,00	3,09

218.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	85,575	1,00	85,57
219.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,427	65,00	92,75
220.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,356	20,00	27,12
221.	2875114202905	Trapa cu sifon cu grila inox, HCFG3V-110 MCALPINE	buc	1,020	550,00	561,00
222.	28752741190001	Cot racord olandez 1" FExFI	buc	1,000	35,00	35,00
223.	28752741190001 1	Cot racord olandez 1 1/4" FExFI	buc	2,000	35,00	70,00
224.	28752741190002 1	Cot racord olandez 1 1/2" FExFI	buc	2,000	35,00	70,00
225.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,557	20,00	171,14
226.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	498,355	0,01	4,98
227.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	10,522	65,00	683,93
228.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,785	0,10	0,18
229.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,332	45,00	509,94
230.	2913124503150	Robinet cu bila 1 1/4 FIxFI	buc	1,015	125,00	126,87
231.	2913124503200	Robinet cu bila 1" FExFI	buc	1,045	125,00	130,62
232.	29131245044001	Sorb cu valva, cu mufa filetata 1 1/4 FI	buc	1,015	250,00	253,75
233.	2924127322065	Filtru "Y" din alama 1 1/4" FIxFI	buc	1,010	180,00	181,80
234.	32523156713811	Teu cu filet 32x1" FEx25	buc	6,180	78,00	482,04
235.	325266456	Conector impermeabil cu gel, pentru cablu, segment de utilizare pina la 600V	buc	54,000	78,00	4 212,00
236.	33252315671381 1	Teu cu filet 40x1" FEx40	buc	6,180	78,00	482,04
237.	34562345123	Комплект предохранителя (корпус ПП-1 (B6770) + предохранитель D01)	buc	72,000	220,00	15 840,00
238.	4011106202741	Energie electrica	kw	60,139	4,50	270,62
239.	4100116202806	Apa	m3	55,827	10,00	558,27
240.	4100116202818	Apa	m3	50,581	10,00	505,81
241.	4100116202820	Apa potabila	m3	52,000	10,00	520,00
242.	412545345636	Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2x25/16 BN	buc	66,000	40,00	2 640,00
243.	41324354	Автоматический выключатель, 3P, In=16A, ВА47-29/3P/B16A	m	1,000	120,00	120,00
244.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,865	1 000,00	865,00
245.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,232	20,00	44,64
246.	5009061	Fisa de izolatie	buc	34,038	8,00	272,30
247.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,200	25,00	305,00
248.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,000	25,00	50,00
249.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,072	1 000,00	72,00
250.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,140	10,00	1,40
251.	5009368	Cleme in asortiment	buc	67,320	1,00	67,32
252.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,143	100,00	14,30
253.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	1,440	28,00	40,32
254.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	3,510	28,00	98,28
255.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,012	28,00	0,34
256.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,300	120,00	156,00
257.	546+32	Flagulet pentru marcare (verde)	buc	100,000	1,00	100,00
258.	5466758768	DIN-reica L=130mm	buc	11,000	25,00	275,00
259.	56456456132	Светильник уличный, с лампой, IP65 тип Horoz Solaris-2 2W sau analog	buc	55,000	1 500,00	82 500,00
260.	56465312	Светильник венчающий, с патроном E27, IP65 тип Fumagalli G400 sau analog	buc	11,000	3 500,00	38 500,00
261.	56758698	Автоматический выключатель диф. тока, In=16A, Idиф=30mA тип АВДТ32/С16/30МА	buc	1,000	450,00	450,00

		sau analog				
262.	6514323	Banda de teflon pentru etansarea fittingurilor	buc	10,000	10,00	100,00
263.	656+5+5+5	Cot PVC 110 (90)*	buc	1,000	95,00	95,00
264.	6789567777777777774	Щит полиэстеровый, с замком, tip OS 40 x 50, в комплекте: Цоколь (фундамент) F; Шины PEN и комплектующие для щита OS 40 x 50 + F "Emiter", sau analog	buc	2,000	5 600,00	11 200,00
265.	81111	Cablu pentru irigatii cu 13 fire	m	40,000	56,00	2 240,00
266.	89775675464	Коробка ответвительная 150x110x70мм, IP55 (для опоры освещения)	buc	11,000	250,00	2 750,00
267.	91111	Cablu pentru irigatii cu 9 fire	m	20,000	45,00	900,00
268.	b1	Banca parametrica lungime 12640 mm; latime 3330 mm; inaltime 300mm/560mm/700mm/1240mm/1660mm prelucrat antiseptic si vopsit cu vopsea pentru lemn rezistenta la conditii exterioare, inclusiv montarea	buc	2,000	150 000,00	300 000,00
269.	b2	Banca trifoi L:240 cm; L=57 cm; t'=30 cm; H=45 cm; r:183	buc	2,000	15 200,00	30 400,00
270.	b3	Banca spatat BB38 (urbandecor) / Banca Nr.2 (radial plus) sau analog	buc	3,000	5 800,00	17 400,00
271.	c	Cutie pentru electrovana, capac 25 cm	buc	14,000	320,00	4 480,00
272.	c1	Cos de gunoi CB02 sau analog	buc	20,000	2 000,00	40 000,00
273.	con	Contor de apa cu ultrasunet Qalcosonic F1, G1 1/4"	buc	1,000	5 600,00	5 600,00
274.	e	Electrovana 1"F; 24 VAC	buc	14,000	1 200,00	16 800,00
275.	f	Filtru pentru irigatii	buc	1,000	78,00	78,00
276.	l	Lampa LED cu soclu E27, max. 60W	buc	17,000	120,00	2 040,00
277.	m	Modul de estindere panou de control, 3 statii	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
278.	m1	Modul de estindere panou de control, 6 statii	buc	1,000	1 800,00	1 800,00
279.	p	Panou de control modular, 4 statii	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
280.	p1	Pergola prefabricata 5000x2600x2330h	buc	2,000	20 000,00	40 000,00
281.	p2	Presostat electronic pentru pompa	buc	1,000	180,00	180,00
282.	s	Sensor de ploae telemetric	buc	1,000	550,00	550,00
283.	s1	Scaun bar cu spatat H103 cm; h74cm; L46 cm; 140 cm tip IKEA INGOLF sau analog	buc	3,000	1 750,00	5 250,00
284.	m1	Кабель с алюминиевыми жилами АВБ6ШВ1,0 сеч. 5x10мм2	m	11,000	56,00	616,00
285.	m2	Кабель с алюминиевыми жилами АВБ6ШВ1,0 сеч. 4x16мм2	m	41,000	56,00	2 296,00
286.	m3	Кабель с алюминиевыми жилами АВВГнгсеч. 5x6мм2	m	650,000	45,00	29 250,00
287.	m4	Кабель с алюминиевыми жилами ВВГнг-ЛС-660 сеч. 3x1,5мм2	m	229,000	20,00	4 580,00
288.	p1	Провод с медной жилой, с изоляцией из ПВХ, ПВ1 сеч, 1x4мм2	m	50,000	8,00	400,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 995 921,86</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,651	200,00	1 530,20
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	26,373	25,00	659,32
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	26,373	25,00	659,32
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,760	25,00	69,00
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	102,240	25,00	2 556,00



6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,558	45,00	115,10
7.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,007	450,00	3,15
8.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,162	450,00	72,90
9.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,068	450,00	30,60
10.	28752774100000	Compresor 5m <sup>3</sup> /min	h-ut	1,040	25,00	26,00
11.	2912340002507	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	10,140	25,00	253,50
12.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	16,690	25,00	417,25
13.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,813	12,00	141,76
14.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	5,987	12,00	71,84
15.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,705	12,00	8,46
16.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	5,705	200,00	1 141,00
17.	2922140007000	Macara	h-ut	18,195	450,00	8 187,75
18.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	103,158	2,00	206,32
19.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,104	5,00	0,52
20.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,508	12,00	318,09
21.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	28,000	12,00	336,00
22.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,917	200,00	2 383,40
23.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,118	5,00	25,59
24.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,894	200,00	178,80
25.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,740	450,00	3 483,00
26.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,100	450,00	45,00
27.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m <sup>3</sup>	h-ut	7,334	450,00	3 300,30
28.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,193	300,00	357,90
29.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,723	300,00	816,90
30.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,102	300,00	630,60
31.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,658	300,00	197,40
32.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,031	45,00	1,40
33.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	25,600	5,00	128,00
34.	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	10,140	45,00	456,30
35.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	34,230	5,00	171,15
36.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,486	12,00	5,84
37.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,890	12,00	142,68
38.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,192	750,00	3 144,00
39.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	3,600	45,00	162,00
40.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	18,000	5,00	90,00
41.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	8,858	45,00	398,61
42.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	12,414	5,00	62,07
43.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,702	45,00	526,59
44.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,295	300,00	1 588,50
45.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,894	300,00	268,20
46.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	3,061	12,00	36,73

		(Drujba, бензопила)				
47.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,352	25,00	33,80
48.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,080	5,00	0,40
49.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	28,000	300,00	8 400,00
50.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	23,950	450,00	10 777,50
51.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,182	300,00	54,60
52.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,500	300,00	3 150,00
53.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	47,006	300,00	14 101,80
54.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,974	65,00	1 233,31
55.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,651	300,00	2 295,30
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>75 451,75</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	2 639 996,93
Fondul social	24,00 %	136 469,60
Transportarea materialelor	6,00 %	119 755,31
Depozitarea materialelor	0,20 %	3 991,84
Total	100,00 +	2 900 213,68
Cheltuieli de regie	4,00 %	116 008,54
Total	100,00 +	3 016 222,22
Beneficiu	4,00 %	120 648,88
Total	100,00 +	3 136 871,10
TVA	20,00 %	627 374,23

**Total deviz:**

**3 764 245,  
33**

Intocmit

(Seralcon SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Edinet)

(funcția, semnătura)